PROJETO DE LEI Nº       125    /01.

Ver Substitutivo à pág. 03

Autoriza a Prefeitura Municipal, a receber de empresas de iniciativa privada ou pessoas físicas, bancos de granito artificial ou de outro tipo, para serem instalados nos pontos de parada de ônibus de transporte coletivo urbano e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica a Prefeitura Municipal, autorizada a receber de empresas de iniciativa privada ou pessoas físicas, bancos de granito natural ou de outro tipo, para serem instalados nos pontos de parada de ônibus de transporte coletivo urbano.

Artigo 2º- O interessado na doação, de conformidade com o artigo anterior, terá direito de instalar elementos de publicidade no banco, em dimensões e materiais compatíveis com o projeto paisagístico, sem prejuízo do aspecto urbanístico e com a aprovação das Secretarias Municipais e Departamentos competentes, conforme a área em questão ou tipo de elementos de publicidade e onde serão instalados, em padrões a serem definidos pela Prefeitura.

Parágrafo único- Findo o período determinado, a Prefeitura Municipal poderá remover o elemento ou elementos publicitários reutilizando o material em interesse público, sem quaisquer tipo de indenização à outra parte.

Artigo 3º- Os croquis dos elementos a que se refere o artigo anterior, bem como seus dizeres, dimensões, material, disposição no local, forma de suporte e maneira de fixação e tempo de duração da propaganda serão definidos pelo Município.

Artigo 4º- Tratando-se de banco de granito, com publicidade impressa em seu encosto, sua permanência será perene.

Artigo 5º- O modelo dos bancos a serem instalados, bem como os locais serão definidos pelo Município.

Artigo 6º- Se necessário o Executivo baixará outras normas para a perfeita aplicação desta lei.

Artigo 7º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 28 de junho de 2001.

           EDNO PACHECO

           Vereador
EA/MRDC

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº       125    /01.

Autoriza a Prefeitura Municipal, a receber de empresas de iniciativa privada ou pessoas físicas, bancos de granilito  ou de outro tipo, para serem instalados nos pontos de parada de ônibus de transporte coletivo urbano e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica a Prefeitura Municipal, autorizada a receber de empresas de iniciativa privada ou pessoas físicas, bancos de granilito ou de outro tipo, para serem instalados nos pontos de parada de ônibus de transporte coletivo urbano.

Artigo 2º- O interessado na doação, de conformidade com o artigo anterior, terá direito de instalar elementos de publicidade no banco, em dimensões e materiais compatíveis com o projeto paisagístico, sem prejuízo do aspecto urbanístico e com a aprovação das Secretarias Municipais e Departamentos competentes, conforme a área em questão ou tipo de elementos de publicidade e onde serão instalados, em padrões a serem definidos pela Prefeitura.

Parágrafo único- Findo o período determinado, a Prefeitura Municipal poderá remover o elemento ou elementos publicitários reutilizando o material em interesse público, sem quaisquer tipo de indenização à outra parte.

Artigo 3º- Os croquis dos elementos a que se refere o artigo anterior, bem como seus dizeres, dimensões, material, disposição no local, forma de suporte e maneira de fixação e tempo de duração da propaganda serão definidos pelo Município.

Artigo 4º- Tratando-se de banco de granilito, com publicidade impressa em seu encosto, sua permanência será perene.

Artigo 5º- O modelo dos bancos a serem instalados, bem como os locais serão definidos pelo Município.

Artigo 6º- Se necessário o Executivo baixará outras normas para a perfeita aplicação desta lei.

Artigo 7º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 28 de junho de 2001.

           EDNO PACHECO

           Vereador
EA/MRDC